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ABSTRACT

Cílem této diplomové práce je vytvořit model historického údolí Vltavy v oblasti přehradní

nádrže Slapy na základě digitalizace výškopisu starých map – Prvního vydání státní mapy odvozené.

Součástí práce je i popis způsobů vektorizace vrstevnic (automatického, poloautomatického a ručního)

a jejich krátké zhodnocení. Výsledný model je porovnán s modelem vytvořeným z aktuálních dat

Digitálního modelu reliéfu ČR 5. generace a vizualizován ve 3D. Cílem vizualizace je vytvoření videa

průletu korytem řeky, při kterém je i použito prolínání dvou textur.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vodní nádrž Slapy, První vydání státní mapy odvozené, vektorizace, ArcScan, Topo to Raster,

3D model, ArcGIS Pro.

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to create a model of the Vltava rivers historic valley around the

area of the dam reservoir Slapy, using the base digitized altimetry from the old maps – The first edition

state maps derived. Part of this work also includes descriptions of the methods used for vectorization

of contours (automatic, semi-automatic and manual) and their short ratings. The resulting model is

compared to the model created from actual data Digital terrain model fifth generation visualized in 3D.

The goal visualization is also to create a video with a fly through of the riverbed, in which it is also used

to blend two textures.

KEY WORDS

Water reservoir Slapy, The first edition state maps derived, vectorization, ArcScan,

Topo to Raster, 3D model, ArcGIS Pro.

ČVUT v Praze Diplomová práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „3D model historického údolí Vltavy v oblasti

přehradní nádrže Slapy“ vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré použité informační zdroje

a literaturu.

V Praze dne …………….. …………………………

Adina Slívová

ČVUT v Praze Diplomová práce

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat panu doc. Ing. Jiřímu Cajthamlovi, Ph.D. za zajímavé téma

diplomové práce a za odborné vedení při jejím zpracování. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině

za podporu během studia.

ČVUT v Praze Diplomová práce

Použité zkratky

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

SK Stabilní katastr

SMO-5 Státní mapa odvozená 1 : 5 000

SM5 Státní mapa 1 : 5 000

ZM10 Základní mapa 1 : 10 000

ZABAGED Základní báze geografických dat

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

DMT Digitální model terénu

DMR Digitální model reliéfu

DMR 5G Digitální model reliéfu 5. generace

WMS Web Map Service
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na vizualizaci části historického údolí Vltavy pomocí

3D modelu. Je součástí projektu „Vltava – proměny historické krajiny v důsledku povodní, stavby

přehrad a změn ve využití území s vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí řeky"

(kód projektu: DG18P02OVV037) v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní

identity (NAKI), který zřizuje Ministerstvo kultury České republiky.

Jako zájmová oblast byla vybrána vodní nádrž Slapy. Pro zachycení polohy a vzhledu

dřívějšího koryta řeky a jejího okolí bylo použito dvacet mapových listů Prvního vydání státní mapy

odvozené. Jednalo se o oblast začínající přibližně u obce Vestec a končící za místem postavení

přehrady, čemuž odpovídá na pravém břehu řeky osada Rabyně a na levém břehu Třebenice.

Cílem práce bylo tyto staré mapy zpracovat, digitalizovat jejich výškopisný obsah, vytvořit

z něj 3D model a ten následně porovnat s modelem vytvořeným z aktuálních dat. Pro tvorbu aktuálního

modelu byla jako podklad zvolena data Digitálního modelu reliéfu ČR 5. generace.

V první části je zmíněno několik prací, které se zabývají zpracováním starých map, jejich

digitalizací nebo vizualizací výškopisu. Dále je stručně popsaná historie řeky Vltavy, například pokusy

o regulaci jejího divokého toku nebo jaký lodní náklad byl po ní převážen v průběhu věků.

Druhá část popisuje, jak byla získána podkladová data, a stručně je charakterizuje. Také

zachycuje jednotlivé kroky jejich zpracování, kam patří postup georeferencování a použitý typ

transformace, vytvoření mozaiky a přebarvení rastrů. Uvádí i možné způsoby vektorizace vrstevnic

a problémy, které vyvstaly při jejich praktické aplikaci.

Poslední část je věnována tvorbě modelů ze získaných, podkladových dat a jejich porovnání.

Je zde popsána i vizualizace modelu prostřednictvím programu ArcGIS Pro, vytvoření animace a její

export do videa. Uvádí i možný způsob editace videa do podoby celistvého videa.

V diskuzi jsou rozebírány způsoby vektorizace vrstevnic a stručně i výsledek porovnání dvou

modelů. Závěr shrnuje výsledky a navrhuje témata, u kterých je možné navázat na tuto práci.
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 Rešerše

Historické mapy vyhotovené v různých obdobích byly a stále jsou hojně využívány k řešení

mnoha projektů, a to díky moderním technologiím. Nejčastěji se používají kvůli jejich prostorovým

informacím, jako zdroj informací o historické krajině a k porovnání se současným stavem. Jedná se

hlavně o mapy Müllerova mapování, I., II. a III. vojenského mapování, Císařských otisků stabilního

katastru (SK) a Státní mapy odvozené 1 : 5 000.

Vojenská a Müllerova mapování se řadí do map topografického mapování českých zemí.

Při vyhotovování mapy Moravy a Čech (1712, 1720) měřil Müller délky jako počet otáček kol kočáru

a pro měření směrů používal buzolu. I. vojenské mapování (1763-1785, měřítko 1 : 28 800) bylo

zahájeno za vlády Marie Terezie a dokončeno za vlády jejího syna Josefa II. Bylo prováděno bez

geodetických základů a jednotlivé mapy netvořily souvislý celek. II. vojenské mapování (1807-1869,

měřítko 1 : 28 800) vyhotovené na základě rozhodnutí Františka II. a na geodetických základech bylo

již přesnější a vycházelo z map Stabilního katastru. Podkladem III. vojenského mapování (1870-1883,

měřítko 1 : 25 000) byly také katastrální mapy. Lépe zachycovalo výškopis – šrafami, vrstevnicemi

a kótami. Císařské povinné otisky map SK (1826-1843) byly vyhotovovány v měřítku 1 : 2 880,

přičemž jedno katastrální území bylo zobrazeno na více mapových listech, které na sebe navazovaly.

Od roku 1950 se vydávala Státní mapa odvozená v měřítku 1 : 5 000, která vznikala přepracováním

existujících map. Výškopis byl odvozen z topografických map v systému S-1952 nebo III. vojenského

mapování. [1], [18]

Projekt Ministerstva kultury ČR Rekonstrukce krajiny a databáze zaniklých obcí v Ústeckém

kraji pro zachování kulturního dědictví řešený v letech 2012–2015 se zaměřil na zpracování starých

map, fotografií a dalších materiálů pro rekonstrukci krajiny ovlivněné těžební činností, vysídlováním

obyvatel a velkými změnami krajiny a na vizualizaci změn krajiny za posledních 100 let. Jeho řešením

se zabývala hlavně Katedra informatiky a geoinformatiky univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí

nad Labem za spolupráce Katedry geomatiky Českého vysokého učení technického v Praze.

Vypracování bylo rozděleno do několika etap. Po shromáždění topografických map byly všechny

georeferencovány a vytvořeny z nich bezešvé mapy. Pro georeferencování objemných mapových děl

byl vytvořen program. Následovalo definování nástrojů pro tvorbu interaktivní mapy a uchování dat.

Historické letecké snímky byly zpracovány pomocí metod fotogrammetrie do formy ortofoto

a digitálních modelů terénu. Další etapa zahrnovala vektorizaci intravilánu zaniklých obcí,

hydrografické sítě Mostecké pánve a výškopisu – vrstevnic. Porovnání využití krajiny bylo provedeno

na podkladě map Povinných císařských otisků SK a digitálních dat ZABAGED. Zakreslení vodních

toků a vodních ploch na jednotlivých mapových podkladech bylo různé, ale jejich digitalizace byla

použita pro hydrologické analýzy. Vrstevnice byly vektorizovány z map SMO-5 popisující období 50.,

70. a 80. let 20. století. Při dalším zpracování byly vytvořeny digitální modely terénu (DMT). Poslední
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DMT byl vyhotoven z dat DMR 4G. Výsledná data byla prezentována v rámci interaktivní webové


[…]


listů, ale určitě bych ji nedoporučovala při větším množství zpracovávaných snímků. Reklasifikace už

tak časově náročná nebyla.

Před zahájením samotné vektorizace musely být rastry ještě dočištěny, a to kvůli jejich stavu

po přebarvení. Kdyby bylo využito pouze nástrojů panelu Raster Painting, doba strávená nad čištěním

dvaceti listů by čítala až měsíce. Naštěstí byly k dispozici i jiné nástroje a operace, které tuto část

zrychlily, například morfologické operace. Škoda jen, že kvalita získaných přebarvených rastrů nebyla

tak dobrá, protože v některých případech i nejnižší nastavitelná hodnota počtu pixelů kterékoliv operace

byla příliš veliká. Často bylo rychlejší variantou ponechání nežádoucích prvků (obrysy názvů, kóty),

spuštění automatické vektorizace a až dodatečně jejich označení a vymazání pomocí tlačítka Delete.

Pokud by byly dostupné kvalitní podklady, automatická vektorizace by velmi urychlila proces

digitalizace. Jak je popsáno v kapitole 4.6, v žádném listu nebyly získány kompletní vrstevnice, vždy

byly rozložené do několika kousků. U méně podrobných rastrů mohla být vrstevnice rozdělena i na 25

částí, u podrobnějších, kdy jejich většinu tvořily vrstevnice po dvou metrech, mohlo být částí více.

Proces se následně prodlužoval ruční dovektorizací chybějících kousků, spojením všech částí

a definováním nadmořské výšky jednotlivým vrstevnicím v atributové tabulce.

Lepší variantu by představovala poloautomatická vektorizace, ale shluk spojitých rastrových

buněk nebyl nikdy dost dlouhý. Nastavením vyšší hodnoty mezer ignorovaných při generování vektoru

funkce sice pokračuje delší dobu, ale při nastavení určité hodnoty, která se lišila list od listu nebo

i v částech jednoho listu, mohlo dojít k přeskočení na blízkou, jinou vrstevnici nebo k odchýlení

od trasy vrstevnice zaznamenané v podkladu.

Výhodou manuální vektorizace je, že nepotřebuje dvoubarevný, reklasifikovaný rastr

a poskytuje větší kontrolu nad prací. Po sečtení času stráveným nad přípravou podkladů, následnou

editací a doplňováním vrstevnic u automatické a poloautomatické digitalizace, jsem došla k závěru, že

by použití ruční vektorizace bylo rychlejší. Automatická metoda se uplatnila pouze v listech

s vrstevnicemi v intervalu po 10 nebo 20 metrech, kde byl výškopis dobře oddělitelný.
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Ze zvektorizovaných dat byl vytvořen model, který byl porovnán s modelem získaným

z aktuálních dat DMR 5G (viz kapitola 4.8). Výsledek porovnání dobře znázorňoval i následující graf

vyhotovený pomocí funkce Zonal Histogram.

Obr. 6.1 Rozdíly nadmořských výšek modelů

Z grafu vyplývá, že rozdíly pixelů s hodnotami nadmořských výšek kopírují průběh

normálního rozdělení. Vybočují z něj jen rozdíly pixelů nad řekou. Platí tu i jedno z tzv. pravidel tří

sigma, že 68,27 procent hodnot leží v intervalu (μ – σ; μ + σ), kde μ je střední hodnota a σ je směrodatná

odchylka.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit model historického údolí Vltavy v oblasti přehradní

nádrže Slapy na základě digitalizace výškopisu map SMO-5 a pokusit se navrhnout optimální způsob

vektorizace vrstevnic (automatický, manuální nebo ruční). Výsledný model následně porovnat

s modelem vytvořeným z aktuálních dat DMR 5G a vizualizovat ve 3D.

Z hodnocení jednotlivých způsobů vektorizace vrstevnic vyplynulo, že s ohledem na strávený

čas a náročnost při jejich praktické aplikaci by bylo rychlejší použít pouze ruční metodu. Automatická

vektorizace byla účinná jen v případě, když byl výškopis z podkladů lehce separovatelný a vrstevnice

byly méně podrobné.

Tvorba vektorové a bodové vrstvy se neobešla bez problémů. Všechny byly ale vyřešeny díky

možnosti připojení WMS služby ZM10 a jejich porovnáním s okolím.

Při porovnání modelů bylo zjištěno, že se části s podrobnějším výškopisem (interval vrstevnic

po 2 metrech) tolik neodlišují od aktuálního stavu okolí oblasti vodní nádrže. Platilo, že čím byl

výškopis méně podrobný, tím rostla i hodnota rozdílu výšek. Rozdíly byly také patrné v oblastech, kde

se nacházel les nebo skály.

Model získaný z podkladů SMO-5 byl vizualizován pomocí programu ArcGIS Pro. Na model

byly mapovány dvě textury, mozaika SMO-5 a ortofoto z roku 1950, a vrstva představující aktuální

břeh nádrže. Výsledkem bylo vytvoření několika videí průletu korytem řeky s vhodně zvoleným

prolínáním dvou textur. Důležitým obsahem průletu bylo ukázat místa, osady a obce, které byly

napuštěním přehrady zaplaveny. Z vícero videí bylo nakonec vytvořeno jedno, které bylo zrychleno

a zkráceno. Nakonec bylo vybráno několik míst, u nichž byl pomocí obrázků porovnán historický

a současný stav.

Na tuto práci by se mohlo v několika ohledech navázat. Například by mohla být vyhotovena

práce podrobněji věnovaná zmizelým oblastem pod hladinou vody. Vizualizace výškopisu by se mohla

propojit s vizualizací polohopisu. Výsledek by pak mohl znázorňovat 3D budovy, u kterých by bylo

rozlišeno, zda byly zatopeny, zbořeny, přesunuty nebo zachovány.
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