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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D model historického údolí Vltavy v oblasti přehradní nádrže Slapy

Jméno autora: Adina Slívová

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na vytvoření 3D modelu historického toku Vltavy v oblasti vodní nádrže Slapy. Jako zdroj dat

jsou využity mapy SMO-5 z jejich prvního vydání v 50. letech 20. století.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo podle mého názoru splněno. Studentka nastudovala možnosti automatické vektorizace vrstevnic

v prostředí ArcScan. Pracovní postup vektorizace doplnila o další grafické operace mimo GIS software tak, aby výsledek byl

co nejlepší. Výstupy práce pak obsahují srovnání s modelem DMR5G i pěkná vizualizační videa.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala poměrně samostatně, konzultací využívala přiměřeně. Nastudovala prostředí ArcScan a všechna jeho

nastavení. Nad rámec zadání vytvořila pěkná průletová videa.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na standardní úrovni. Nechybí popis historie oblasti, teorie z oblasti georeferencování i popis nastavení

funkcí v prostředí ArcScan. Protože se jedná o práci využitelnou v projektu Ministerstva kultury zaměřeném na starou

Vltavu, nejcennější jsou popisy řešení problémů, chyb v podkladových mapách atd. V práci je také porovnán výsledný

vytvořený model se současným modelem terénu DMR5G.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně a přehledně. Grafická úprava je pěkná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomová práce obsahuje standardní počet zdrojů, které jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce Adiny Slívové je první prací, kterou využijeme v letos začatém projektu pro Ministerstvo kultury. Na

základě této práce již členové týmu projektu vektorizují vrstevnice z map SMO-5. Do konce roku tak bude k dispozici

podobný model pro celý tok Vltavy. Z hlediska vizualizačního jsou velmi pěkná průletová videa, která jsme již měli možnost

prezentovat. S výsledky práce i s přístupem studentky jsem spokojen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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